
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    335    DEL     20/05/2009 

MANIFESTAZIONI DI INTRATTENIMENTO E PROMOZIONE TURISTICA 
ANNO 2009 - APPROVAZIONE PROGRAMMA E PREVENTIVO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
SETTORE 01 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI - 
TURISMO 

SERVIZIO:  UFFICIO AMMINISTRATIVO SEGRETERIA DEL 
SINDACOANIFESTAZIONI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Claudia Rufer 

..............................................................................

 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  38   del  01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale sono state assegnate le risorse ai diversi  settori 
dell'Ente per l'esercizio 2009;

     Ritenuto  di  dover  procedere,  come  ogni  anno,  alla  programmazione  delle 
manifestazioni  promozionali,  d'intrattenimento  turistico  per  l'anno  2009,  anche 
compatibilmente con quanto previsto dalla L.R. 4  marzo 1998 nr. 7 per quanto riguarda 
progetti per incentivi di promozione locale rivolta agli ospiti ed in particolare alle famiglie, 
progetti di intrattenimento dell'ospite, e progetti per iniziative tradizionali di accoglienza;
                                                                  
     Visto  l'elenco  generale  delle  manifestazioni  di  promozione  ed  intrattenimento 
turistico  per  la  stagione  2009,  proposto  dall'ufficio  manifestazioni  turistiche  e 
dall'Assessorato al Turismo;

Proposta. n.  310/09     Determinazione Dirigenziale  n.  335 del  20/05/2009 pag. 1 di 4



                                                                 
     Visto  il  prospetto  contenente  l'elenco  delle   manifestazioni  di  intrattenimento  e 
promozione ed il relativo preventivo di spesa di Euro 117.000,00 (Allegato "A"), allegato 
alla  presente  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  redatto   dall'ufficio 
manifestazioni  per la realizzazione di una serie di spettacoli, per l'intrattenimento dei turisti 
e di carattere promozionale e pubblicitario;
                                                                  
     Considerato  che,  tra  le  altre  tipologie  di  intervento  di  spesa  previste  per  la 
realizzazione del programma annuale, vi sono anche dei contributi che verranno erogati 
secondo il regolamento per la determinazione dei criteri e delle  modalità per l'applicazione 
dell'art. 12 delle legge nr. 7 agosto 1990 nr. 241, approvato con delibera di Gm 135 del 
29.10.1991;     
                                                                
     Visto l'elenco dei fornitori allegato alla presente (Allegato "B");
                                                                 
     Vista  la  comunicazione  prot.  21384I  del  11.05.2009,  nostro  prot.  n.13.257  del 
12.05.2009  allegata agli  atti  della  presente, con la quale l'agenzia di marketing turistico 
territoriale della Riviera di Rimini ha comunicato un contributo pari ad Euro 15.000,00    a 
sostegno dell'iniziativa “La Notte Rosa” anno 2009.

Visto  che  l'agenzia  di  marketing  turistico  territoriale  della  Riviera  di  Rimini  ha 
comunicato un contributo pari ad Euro 7.000,00 a sostegno dell'iniziativa “Riviera Rimini 
Sport” ed Euro 12.000,00 per l'iniziativa “Odeon Festival” Rimini Grandi Eventi;
                                                               
     Dato atto che in base ad accordi presi con le seguenti società e visti i relativi contratti 
di  sponsorizzazione  allegati  alla  presente,  queste  si  sono  impegnate  a  sostenere  il 
programma di iniziative di  promozione turistica locale 2009 di Cattolica come segue:

1. Garage Adriatico di Filipucci Franco &  Figli s.n.c. - via E.Romagna n.202 – 47841 
Cattolica -  P.I. 00391280401 per una sponsorizzazione di Euro 1.500,00 oltre ad 
i.v.a. a norma di legge;

2. Augusto  Gabellini  s.r.l.  -  Str.  della  Romagna  nr.119  –  61100  Pesaro  –  P.I.. 
01111880413 per una sponsorizzazione di Euro 1.000,00 oltre ad i.v.a. a norma di 
legge;

  
Visto:

– il Dlgs. n. 267/2000;
– il Dlgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
– ed esaminato il Regolamento di contabilità vigente;        
– ed esaminato il vigente regolamento per le spese in economia approvato con Delibera 

di C.C.. n. 37 del 04.08.2005;

Considerato che nella fattispecie per l'entità delle singole spese ricorre l'ipotesi della 
trattativa diretta;                               

D E T E R M I N A

1) - di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa  il programma ed il relativo 
preventivo di spesa  di Euro 117.000,00 per le manifestazioni turistiche di intrattenimento e 

Proposta. n.  310/09     Determinazione Dirigenziale  n.  335 del  20/05/2009 pag. 2 di 4



promozione per l'anno 2009 di cui al prospetto allegato "A" depositato agli atti;
                                                                
     2)  -  di  autorizzare  l'ufficio  ragioneria,  su  richiesta  del  sottoscritto  funzionario 
responsabile  del  procedimento,  all'emissione  di  mandato  di  anticipazione  a  favore 
dell'ufficio economato per la costituzione di  un fondo economale,   autorizzando altresì 
l'economo stesso ad anticipare le spese ritenute più urgenti, nei limiti delle somme stanziate 
con l'impegno di spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale e salvo rendiconto 
finale;                 
                                                                            
      3)  -  di  accertare,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate  che  si  danno  per 
interamente  richiamate,   la  somma  di  Euro  34.000,00  sul  cap.  290.000  "Contributi 
provinciali per la promozione di attività turistiche" del Bilancio di previsione del corrente 
esercizio - accertamento n.. 258 - codice Siope 2501 -; 
                                                                                                                                        
      4)  -  di  accertare,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate  che  si  danno  per 
interamente richiamate, la somma di Euro 3.000,00 complessive a titolo di sponsorizzazioni 
da privati per il programma di manifestazioni turistiche 2009 sul cap. 352 "Ctr. da privati 
per l'organizzazione di iniziative nel campo della promozione turistica" - accertamento n. 
259  - codice Siope 3121 .- e accertamento n. 260 – codice Siope 3121 -;                           
                                                                
      5) la spesa complessiva di Euro 117.000,00 farà carico come segue:

– quanto ad Euro 34.000,00 sul cap.3635.000 “Prestazioni di servizio per l'organizzazione 
di manifestazioni turistiche” del bilancio di previsione del corrente esercizio – impegno 
n. 773 - codice Siope  1308 -;

– quanto a Euro 3.000,00 sul capitolo 3520.001 “Acquisto prodotti di consumo e beni 
non ammortizzabili per iniziative promozione turistica sponsorizzate” del bilancio di 
previsione del corrente esercizio – impegno n. 774 - codice Siope 1210 -;

– quanto a Euro 1.000,00 sul capitolo 3520.000 “Acquisto prodotti di consumo servizi 
turistici” del bilancio di previsione del corrente esercizio – impegno n. 775 - codice 
Siope 1210 -;

– quanto a Euro 3.300,00 sul capitolo 3520.002 “Acquisto prodotti di consumo e beni 
non ammortizzabili per gestione I.A.T.” del bilancio di previsione del corrente esercizio 
– impegno n. 775 - codice Siope 1210 -;

– quanto  a  Euro  15.000,00  sul  capitolo  3620.001  “Acquisto  prodotti  di  consumo 
organizzazione  manifestazioni  turistiche”  del  bilancio  di  previsione  del  corrente 
esercizio – impegno n. 777 - codice Siope  1210 -;

– quanto  a  Euro  50.000,00  sul  capitolo  3630.000   “Prestazioni  di  servizio  per 
manifestazioni turistiche” del  bilancio di previsione del corrente esercizio – impegno n. 
778 – codice Siope 1308 -;

– quanto  a  Euro  10.700,00  sul  capitolo  3630.000  “Incarichi  professionali,  consulenze 
nell'ambito di manifestazioni turistiche” del bilancio di previsione del corrente esercizio 
– impegno n. 779 – codice  Siope  1307 -;

                                                                                                                                    
3)  di individuare nella persona del Funzionario Ufficio Manifestazioni,  Sig.  Alvio 

Pritelli  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 

Proposta. n.  310/09     Determinazione Dirigenziale  n.  335 del  20/05/2009 pag. 3 di 4



determinazione.
.............................................................................

DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI - TURISMO  

Claudia Rufer 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia  Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  06.06.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- manifestazioni - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì   04.06.2009 

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal   06.06.2009   al   21.06.2009. 

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  310/09     Determinazione Dirigenziale  n.  335 del  20/05/2009 pag. 4 di 4


